



اقتصاد ایران در آینه برنامه پنجم

■ گروه گزارش

کالبدشکافی سیاست‌ها و راهبردهای اقتصادی ایران در زمینه‌های مختلف طی ۵ سال آینده به تفکیک به بررسی کم و کیف فصل اقتصادی قانون برنامه پنجم با رویکردی توصیفی اختصاص دارد و البته آشکارا پیداست که فعالان اقتصادی، کارآفرینان و سرمایه‌گذاران در بخش‌های مختلف می‌توانند و باید با درنگ در بطن و متن قانون برنامه پنجم توسعه به عنوان یک کتاب راهنما، مسیر آینده خود را تعیین کنند و نسبت به برنامه‌ریزی جهت دستیابی به اهداف خویش اقدام کنند. از این رو، برای در اختیار داشتن تصویری واقعی‌تر و شفاف‌تر از ایده‌ها و رویاها و برنامه‌های دولت در ۵ سال آینده تلاش کرده‌ایم در ابتدا نگاهی گذرا داشته باشیم به سیاست‌های کلی برنامه پنجم توسعه که در ۲۱ دی‌ماه ۱۳۸۷ توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شده است و سپس در گزارش‌های جداگانه به قلم همکاران به ارزیابی سیاست‌های اقتصادی ۵ سال پیش رو در بخش‌های مختلف روی آوردیم. با ما همراه باشید.

اجرائی در زمینه تسهیلات تجارت، تقویت و تشویق سرمایه‌گذاری خارجی، سامان دادن به مناطق آزاد اقتصادی و نهادینه کردن بیمه‌های بازرگانی چه مسئولیت‌ها و مأموریت‌هایی را عهده‌دار هستند؟ آیا اهداف و وظایف تعیین شده در قانون برنامه پنجم توسعه می‌تواند به قطع وابستگی بودجه عمومی دولت به نفت در پایان برنامه ششم توسعه منجر شود و آیا سیاست‌های اصلاح نظام مالیاتی در ۵ سال آینده، خلاءها و موانع موجود را کم یا رفع خواهد کرد؟ سیاست‌ها، برنامه‌ها، تمهیدات و حمایت‌های دولت در عرصه نفت و گاز، برق و انرژی‌های پاک از سال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۴ چیست؟ و آیا برنامه پنجم می‌تواند بخش صنعت و معدن را از درد مزمن نداشتن استراتژی روشن‌رهای بخشید؟ در نهایت اینکه آیا دشواری‌ها و دست‌اندازهای بخش حمل‌ونقل و مسکن با ادغام احتمالی دو وزارتخانه راه و ترابری با مسکن و شهرسازی کم خواهد شد؟ پرونده اختصاصی و ویژه این شماره بازار بین‌الملل با رویکرد اطلاع‌رسانی و

اقتصاد ایران در ۵ سال آینده چگونه ریل‌گذاری شده و آیا آنچه در قانون برنامه پنجم توسعه به عنوان سیاست‌ها، راهبردها و راهکارهای اقتصادی کشور پیش‌بینی شده است، می‌تواند راهگشای مشکلات اقتصادی پیش رو باشد؟ اجازه دهید کمی جزئی‌تر به پرسش‌ها و دغدغه‌های اقتصادی ایران در آینه برنامه پنجم نگاه کنیم و اینکه قرار است برای بهبود فضای کسب‌وکار و ارتقای نرخ بهره‌وری چه اتفاقی رخ دهد؟ نرخ بیکاری با کدام سیاست اشتغال‌زایی در ۵ سال آینده کم خواهد شد و سیاست‌های ارزی ایران چه سمت و سویی پیدا خواهد کرد؟ صندوق توسعه ملی به عنوان تازه‌ترین میهمان اقتصاد ایران برای تبدیل ثروت برآمده از فروش نفت به سرمایه‌ای بین‌نسلی با کدام مأموریت و چه راهکارهایی آغاز به کار خواهد کرد و نظام بانکی و پولی کشور چه مسیری را طی خواهد کرد؟ آیا سیاست‌ها و راهکارهای برنامه پنجم در مورد بازار سرمایه می‌تواند باعث تقویت اعتماد مردم به بازار بورس و تقویت پایه‌های بورس شود؟ دولت و دستگاه‌های